
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
DELIBERA 

 

Di fare integralmente propria la menzionata proposta che allegata al presente atto ne costituisce 
parte integrante e di disporre così come in essa indicato. 

 

 

 

LAVORI PROPEDEUTICI ALL'ISTALLAZIONE DELLA TAC E REALIZZAZIONE SALA COMANDI, COMPRESA
RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA.  APPROVAZIONE PROGETTO E DELIBERA A CONTRARRE SEMPLIFICATA.
CIG: 8812787DE2 - CUP: I47H21002130005

IL DIRETTORE GENERALE
Pasquale Chiarelli

Proposta n. 0000775 del 14/07/2021 a cura di S.C. Tecnico Patrimoniale
Hash.pdf (SHA256):2e8947b78e6ef35c9dcd6b3b52ed02daa4d800c0d6042739c434d9cc4174dcee

firmata digitalmente da:

Il Responsabile S.C. Tecnico Patrimoniale
Gianluca Bandini

Il Responsabile S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
Riccardo Brugnetta

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Parere: FAVOREVOLE
Anna Rita Ianni

IL DIRETTORE SANITARIO
Parere: FAVOREVOLE
Alessandra Ascani

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 n. 0000711 del 16/07/2021



1 

 

Premesso: 

- che l’Azienda Ospedaliera S. Maria di Terni deve procedere all’esecuzione dei lavori 

riguardanti gli impianti elettrici, di climatizzazione e i ricambi d’aria, propedeutici 

all’installazione della nuova TAC e della relativa sala comandi al piano secondo seminterrato, 

nonché alla conseguente ristrutturazione edile ed alla realizzazione dei servizi igienici e dello 

spogliatoio per il personale; 

 

- che, allo scopo, la S.C. Tecnico-Patrimoniale ha redatto il progetto esecutivo relativo ai lavori 

di ristrutturazione edile ed alla realizzazione dei servizi igienici e dello spogliatoio per il 

personale, mentre per i lavori relativi agli impianti elettrici, di climatizzazione e i ricambi d’aria 

è stato conferito incarico per la redazione del progetto definitivo ed esecutivo a professionista 

esterno, come da Deliberazione del D.G. n. 557 dell’11/06/2021; 

 

Vista: 

- la Deliberazione del D.G. n. 557 dell’11/06/2021 con cui il suddetto incarico professionale 

per la progettazione definitiva ed esecutiva dell’impianto elettrico, meccanico e di 

condizionamento è stato affidato all’ing. Fabio Paganelli di Terni che ha stipulato il relativo 

disciplinare di incarico in data 24/06/2021 e regolarmente consegnato gli elaborati progettuali 

con pec del 29/06/2021; 

 

Presso atto: 

- che dagli elaborati predisposti dalla Struttura ospedaliera e dal professionista esterno è 

risultata una spesa complessiva pari ad €. 131.038,86, compresi oneri e costi della sicurezza 

e della manodopera, oltre somme a disposizione ed IVA pari ad €. 47.649,98 e, così, per 

l’importo complessivo di €. 178.688,84, costituito dai seguenti elaborati, così determinato e 

che, allegato al presente atto costituisce parte integrante e sostanziale (All. 1):  

-  

- CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO 

- COMPUTO IMPIANTI ELETTRICI –RICAMBI ARIA 

- COMPUTO METRICO 

- CRONOPROGRAMMA 

- ED1-DISTRIBUZIONE ELETTRICA 

- E02-ELETTRICO FM-EQP 

- E03-ELETTRICO LUCE-SPECIALI 

- ELENCO PREZZI 

- INCIDENZA DELLA MANODOPERA 

- P.C. CORPO CENTRALE 

- Q. CDZ 

- QEG BT 

- QUADRO ECONOMICO 

- RELAZIONE TECNICA 

- T01-CDZ E TRAT_ARIA 

- TAVOLA 1 

- TAVOLA 2 

 

A. LAVORI 

Importo a base di gara, al netto degli oneri  

e costi della sicurezza e costi della manodopera  €.   93.038,86 

ONERI della sicurezza     €.     7.043,96 



2 

 

COSTI della manodopera     €.    28.387,80 

B. COSTI della sicurezza      €.     1.899,60 

__________________________________________________________ 

TOTALE INTERVENTO      €.  131.038,86 

 

SOMME A DISPOSIZIONE 

Imprevisti al 5%       €.      6.551,94 

Incentivi (art. 113 D.lgs 50/16)    €.      2.620,78 

Parcella professionale per D.L. e CSE   €.     20.797,85 

           ___________________________________________________________ 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   €.     29.970,57 

 

C. IVA su lavori (10%)      €.     13.103,89 

IVA su somme a disposizione (22%)   €.     4.575,53 

______________________________________________________ 

TOTALE IVA               €.     17.679,41 

TOTALE INTERVENTO (A+B+C)           €.   178.688,84 

 

 

- che gli elaborati sopra elencati, in ragione dell’importo inferiore ad €. 1.000.000,00, sono stati 

verificati e validati dal Responsabile del Procedimento, conformemente all’art. 26 del D.lgs 

n. 50/2016 “Verifica preventiva della progettazione” come da verbali sottoscritti in data 

29/06/2021 allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali (All. 2); 

 

Visto: 

- l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020, di conversione al D.L. n. 76/2020 “Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, a sua volta modificata dal D.L. n. 

77/2021, che consente “l’affidamento diretto per lavori (…) di importo inferiore a 150.000 

euro (…)”; 

Ritenuto: 

- pertanto - per far fronte a tale necessità, stante la natura e il valore della prestazione da eseguire 

– di procedere all’affidamento dei lavori di cui sopra mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. a) della suddetta Legge n. 120/2020 come modificata dal D.L. n. 

77/2021, ad operatore economico in possesso dei requisiti di qualificazione economico-

finanziaria e tecnico-professionale, individuato nel mercato di riferimento, da aggiudicare 

mediante il criterio del minor prezzo, al netto degli oneri e i costi per l’attuazione dei piani di 

sicurezza e dei costi per la manodopera ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del citato Decreto e 

dell’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020; 

 

Considerato: 

- che per l’esecuzione dei lavori in questione è stato individuato il Consorzio CO.IN Scarl con 

sede legale in Terni - in quanto Operatore di comprovata esperienza e professionalità, resosi 

disponibile ad eseguire immediatamente i lavori di che trattasi e già operante in Azienda con 

ampia soddisfazione della stessa, previamente invitato a presentare preventivo di spesa 

mediante la piattaforma Net4market, ha offerto il ribasso dell’8%, corrispondente ad €. 

85.595,75 per lavori ribassabili, oltre €. 7.043,96 per oneri della sicurezza, €. 1.899,60 per 

costi della sicurezza ed €. 28.387,80 per costi della manodopera, e così, per l’importo 



3 

 

complessivo di €. 122.927,11, oltre IVA al 10% pari ad €. 12.292,71 per la somma totale di 

€. 135.219,82, ritenuta idonea e congrua dal RUP, che forma parte integrante e sostanziale del 

presente atto (All. n. 3); 

 

Posto: 

- che, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) della Legge n. 120/2020 è sempre autorizzata la 

consegna dei lavori in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.lgs n. 50/2016, nelle 

more della verifica dei requisiti generali e speciali in capo all’affidatari, di procedere 

comunque all’affidamento, restando inteso che, qualora dal controllo emerga la non veridicità 

del contenuto della dichiarazione in ordine agli obblighi di cui all’art. 80 e 84 del D.lgs n. 

50/2016 e s.m.i., l’affidatario decadrà dai benefici conseguenti al provvedimento emanato 

sulla base della dichiarazione non veritiera, ai sensi di legge e che dalla verifica dei predetti 

requisiti nel sistema Avcpass di Anac non risulta alcuna annotazione nei confronti 

dell’operatore per il quale è verificata con esito positivo anche la regolarità contributiva, il 

casellario giudiziale e l’idoneità professionale;  

Visto: 

- che ai sensi dell’art. 216, comma 10, del D.lgs n. 50/2016 l’Azienda Ospedaliera di Terni è 

iscritta all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (A.U.S.A) con il numero 0000169164 il 

cui Responsabile è la Dott.ssa Cinzia Angione, Dirigente della S.S. Acquisizione Beni e 

Servizi, come da Deliberazione del D.G. n. 398 del 19/05/2016; 

 

Dato atto: 

- che la spesa relativa all’intervento di che trattasi, pari ad €. 178.688,84 (come da quadro 

economico) trova copertura nella prenotazione fondi n. 200010379 posizione finanziaria 

30080010 CDR AZ20-Q010 (CIG: 8812787DE2 – CUP: I47H21002130005); 

 

Visti: 

- l’art. 27 del D.lgs 50/2016: “Procedure di approvazione dei progetti relativi ai lavori”; 

- l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 e smi; 

- l’art. 32, commi 2 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i. e l’art. 1, comma 3 della Legge n. 120/2020; 

 

In virtù di quanto sopra esposto: 

 

SI PROPONE DI DELIBERARE 

 

1) Di prendere atto e di approvare il progetto definitivo ed esecutivo relativo ai lavori 

riguardanti gli impianti elettrici, di climatizzazione e i ricambi d’aria, propedeutici 

all’installazione della nuova TAC e della relativa sala comandi al piano secondo seminterrato, 

per l’importo complessivo di €. €. 131.038,86, compresi oneri e costi della sicurezza e della 

manodopera, oltre somme a disposizione ed IVA pari ad €. 47.649,98 e, così, per l’importo 

complessivo di €. 178.688,84 come dettagliato in premessa; 

 

2) Di prendere atto dei relativi verbali di verifica e validazione sottoscritti dal RUP in data 

29/06/2021; 

 

3) Di affidare definitivamente i lavori in questione al Consorzio CO.IN Scarl con sede legale 

in Terni - in quanto Operatore di comprovata esperienza e professionalità, resosi disponibile 

ad eseguire immediatamente i lavori di che trattasi e già operante in Azienda con ampia 

soddisfazione della stessa, previamente invitato a presentare preventivo di spesa mediante la 



4 

 

piattaforma Net4market, ha offerto il ribasso dell’8%, corrispondente ad €. 85.595,75 per 

lavori ribassabili, oltre €. 7.043,96 per oneri della sicurezza, €. 1.899,60 per costi della 

sicurezza ed €. 28.387,80 per costi della manodopera, e così, per l’importo complessivo di €. 

122.927,11, oltre IVA al 10% pari ad €. 12.292,71 per la somma totale di €. 135.219,82, 

ritenuta idonea e congrua dal RUP, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto 

(All. n. 3); 

 

4) Di dare atto che la documentazione di cui ai precedenti punti 1), 2) e 3) vengono allegati al 

presente atto di cui costituiscono parte integrante e sostanziale (All. n. 1, 2 e 3); 

 

5) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) della Legge n. 120/2020 è sempre 

autorizzata la consegna dei lavori in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.lgs n. 

50/2016, nelle more della verifica dei requisiti generali e speciali in capo all’affidatari, di 

procedere comunque all’affidamento, restando inteso che, qualora dal controllo emerga la non 

veridicità del contenuto della dichiarazione in ordine agli obblighi di cui all’art. 80 e 84 del 

D.lgs n. 50/2016 e s.m.i., l’affidatario decadrà dai benefici conseguenti al provvedimento 

emanato sulla base della dichiarazione non veritiera, ai sensi di legge e che dalla verifica dei 

predetti requisiti nel sistema Avcpass di Anac non risulta alcuna annotazione nei confronti 

dell’operatore per il quale è verificata con esito positivo anche la regolarità contributiva, il 

casellario giudiziale e l’idoneità professionale;  

 

6) Di dare atto, altresì, che spesa relativa all’intervento di che trattasi, pari ad €. 178.688,84 

(come da quadro economico) trova copertura nella prenotazione fondi n. 200010379 posizione 

finanziaria 30080010 CDR AZ20-Q010 (CIG: 8812787DE2 – CUP: I47H21002130005); 

 

7)  Di confermare RUPex art. 31 del D.lgs n. 50/2016 l’ing. Gianluca Bandini, Dirigente della 

S.C. Tecnico-Patrimoniale, nominato con deliberazione del D.G. n. 557 dell’11/06/2021. 

 

    

 L’istruttore        Il Responsabile Unico del Procedimento 

 D.ssa Alessandra Cresta            Ing. Gianluca Bandini 

            

S.C. TECNICO PATRIMONIALE 

IL DIRIGENTE 

Ing. Gianluca Bandini 















Stazione Appaltante: Azienda Ospedaliera Santa Maria di Terni

Oggetto procedura: lavori di “manutenzione straordinaria, propedeutica all’installazione della TAC al piano -2, di
sistemazione area da destinare allo spogliatoio del personale, realizzazione nuovi impianti elettrici e ricambi d’aria a
servizio della sala TAC e sala comandi” presso l’Azienda Ospedaliera S. Maria di Terni.

Protocollo: 41443

Ragione sociale del Concorrente: costruire insieme-co.in.- scarl

Partita IVA: 01357460557

Codice fiscale: 01357460557

Data creazione offerta: 06/07/2021 09:49

Riepilogo offerta economica

1/2



Codice Descrizione
Base
asta

Base asta
non

ribassabile

Quantità
prodotto

Offerta
%

COSTI
SICUREZZA

COSTI
MANODOPERA

41443

lavori di
“manutenzione
straordinaria,
propedeutica
all’installazione
della TAC al
piano -2, di
sistemazione
area da
destinare allo
spogliatoio del
personale,
realizzazione
nuovi impianti
elettrici e
ricambi d’aria
a servizio della
sala TAC e sala
comandi”
presso
l’Azienda
Ospedaliera S.
Maria di Terni.

93038.86 8.00% 1899.60 28387.80

41443

lavori di
“manutenzione
straordinaria,
propedeutica
all’installazione
della TAC al
piano -2, di
sistemazione
area da
destinare allo
spogliatoio del
personale,
realizzazione
nuovi impianti
elettrici e
ricambi d’aria
a servizio della
sala TAC e sala
comandi”
presso
l’Azienda
Ospedaliera S.
Maria di Terni.

93038.86 1.00 8.00%

2/2


		2021-07-16T14:54:57+0200




